



Materialet til hæftet om havnebanerne i Holbæk og Nykøbing lå klar i 2013 og er nu udgivet. Indimellem skulle Jesper Mann lige lave et hæfte om veteranbaner i Skandinavien. Foto: Peter Andersen

## På sporet af havnebanen i Holbæk

**HISTORIE:** Jesper Mann er tog-nørd. Han måtte opgive drømmen om en veteranbane i Holbæk. Til gengæld har han udgivet et stort hæfte om havnebanerne i Holbæk og Nykøbing Sjælland.

Af Jørgen Juul

**HOLBÆK:** Det begyndte med drømmen om en veteranjernbane i Holbæk, en bane på det gamle spor fra jernbanestationen til Holbæk Havn.

Den måtte tognørden Jesper Mann fra Drosselvej i Holbæk opgive. Henvendelser til Andelslandsbyen om muligheden for at lave en bane dér førte heller ikke til noget, og i Nykøbing Sjælland og på Sporvejsmuseet Skjoldenæsholm var der heller ikke mulighed for at etablere en veteranbane.

Til gengæld satte Jesper Mann sig så for at dokumentere havnebanerne i både Holbæk og Nykøbing.

Han har netop udgivet et 40 sider stort hæfte i A4-format med tekst, en lang række billeder og kort. De ældste af fotografierne er fra begyndelsen af 1900-tallet, de yngste fra kort tid før, de sidste

tog trillede ad havnebanen i Holbæk i 2008.

Havnebanen, der gik fra jernbanestationen til havnen i Holbæk, var 1,1 kilometer lang. På havneområdet var der yderligere 1000 meter spor.

Nu er der kun få meter tilbage, dels på arealet i nærheden af Orø-færgen, dels ved Krag's Brygge.

- Ærgerligt, at det ikke kunne blive til noget med veteranbanen på det gamle spor. Det ville have været helt unikt. Men desværre kom jeg nogle år for sent med ideen, siger Jesper Mann. Da jeg fremlagde ideen var der allerede truffet beslutning om, at sporet skulle fjernes.

Da det heller ikke kunne lade sig gøre at lave en veteranjernbane enten i Andelslandsbyen, Nykøbing eller på Sporvejsmuseet, gik Mann i stedet for i gang med at indsamle materiale om havnebanerne i Holbæk og Nykøbing. Blandt andet blev Det kgl. Bibliotek og Holbæk Stadsarkiv besøgt.

### Gamle og nye billeder

Hæftet omfatter 77 fotografier fra Holbæk og 15 fra Nykøbing.

Fotografierne fra Holbæk viser blandt andet jernbanesporet langs det, der på et postkort fra 1910 bliver kaldt Strandvejen, fra havnen med aktivitet omkring skibene med sejl, fra en



Trafikhavnen i Holbæk. Se jernbanemateriellet til venstre. Billedet er fra 1930'erne.



travl trafikhavn med både hestevogne, gamle lastbiler og tog. Men der er også nyere billeder for eksempel med tog, der kører ad Borgmester N.E. Hansensvej og krydser Smedelundsgade.

Fra Nykøbing er der billeder fra blandt andet jernbanestationen og havnen.

Hæftet er netop udkommet.

- Materialet var klar i 2013, men arbejdet med hæftet om de lokale havnebaner lå stille et års tid, fordi jeg også var i gang med et hæfte om veteranbaner i Skandinavien, fortæller Jesper Mann, der - når han ikke beskæftiger sig med tog og veteranbaner - er udviklingschef i Ikea Centres i København. Han er 59 år.

Jesper Mann stammer fra København. Han og hustruen, Susanne, flyttede til Drosselvej i Holbæk i 2006.

Der er kun ganske få meter tilbage af havnebanen i Holbæk. Banen blev taget i brug i 1897 og blev benyttet indtil 2008.